acordo ao escritório de advocacia que representa o Banco,

aguardando um retorno para a possível formalização do acordo.

Por fim, questionado sobre o pagamento dos impostos correntes da

empresa, o representante informou que, em relação aos impostos

federais, a Recuperanda possui créditos habilitados na Receita

Federal e tem realizado a compensação mensal desses créditos. No

entanto, o ICMS devido pelas operações no Estado de São Paulo

está sendo apenas declarado, aguardando um REFIS para regularizar

a situação fiscal da empresa.

3.2. Quadro Funcional

Pelas informações prestadas no corrente mês, com

todos os salários e depósitos de FGTS pagos em dia,

atualmente a Recuperanda conta com 23

funcionários, dos quais 09 são empregados diretos e

14 prestam serviços de modo terceirizado, na forma

ilustrada ao lado:

www.valorconsultores.com.br 8

9

14

COLABORADORES

Func. Diretos Func. Terceirizados

Apresentamos a seguir os dados da

composição dos Ativos e Passivos da

Recuperanda e suas variações no trimestre

composto pelos meses de abril a junho de

2024.

4. Informações
Financeiras
4.1. Balanço Patrimonial

www.valorconsultores.com.br 9

BALANÇO PATRIMONIAL abr/24 AV mai/24 AV jun/24 AV AH

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 8.390 0,0% 10.710 0,0% 5.545 0,0% -48,2%

Clientes 3.240.219 8,2% 3.311.518 8,3% 3.516.340 8,8% 6,2%

Adiantamentos 517.563 1,3% 521.203 1,3% 523.232 1,3% 0,4%

Estoque 31.520 0,1% 31.520 0,1% 31.520 0,1% 0,0%

Créditos a Receber 3.050 0,0% 3.050 0,0% 3.050 0,0% 0,0%

Tributos a Compensar/Recuperar 5.362.874 13,6% 5.324.135 13,4% 5.278.996 13,2% -0,8%

Despesas do Exercício Seguinte 280.588 0,7% 280.588 0,7% 280.588 0,7% 0,0%

Total do Ativo Circulante 9.444.204 23,9% 9.482.725 23,9% 9.639.272 24,2% 1,7%

Ativo Não Circulante

Depósitos Judiciais 684.638 1,7% 684.638 1,7% 686.698 1,7% 0,3%

Aplicações Financeiras 4.325 0,0% 4.458 0,0% 4.591 0,0% 3,0%

Tributos a Compensar/Recuperar 8.813.758 22,3% 8.813.758 22,2% 8.813.758 22,1% 0,0%

Outras Contas a Receber 11.454.203 29,0% 11.600.365 29,2% 11.658.556 29,2% 0,5%

Investimentos 7.810.220 19,8% 7.810.220 19,7% 7.810.220 19,6% 0,0%

Imobilizado 1.280.462 3,2% 1.280.462 3,2% 1.280.462 3,2% 0,0%

Intangível 595 0,0% 595 0,0% 595 0,0% 0,0%

Total do Ativo Não Circulante 30.048.202 76,1% 30.194.496 76,1% 30.254.880 75,8% 0,2%

TOTAL DO ATIVO 39.492.406 100,0% 39.677.221 100,0% 39.894.152 100,0% 0,5%

Clientes: Este grupo apresentou saldo de R$ 3,5 milhões em

junho/2024, representando 8,8% do total do ativo. Nota-se que

houve uma alta de R$ 204 mil, equivalente a 6,2%,

comparativamente de maio a junho de 2024.

Tributos a Compensar/Recuperar Curto e Longo Prazo: No

período de análise este grupo apresentou saldo de R$ 5,2

milhões no curto prazo e R$ 8,8 milhões no longo prazo.

Comparativamente ao mês de maio/2024, observa-se uma

redução de 0,8%, respectivamente R$ 45 mil no curto prazo, já

no longo prazo não houveram movimentações.

Outras Contas a Receber Longo Prazo: De maio a junho de 2024

[…]

“Indenizações a Receber”, tendo a Recuperanda esclarecido à

AJ que o crédito trata-se de valor originário do processo nº

0027543-40.1994.8.17.0001, em trâmite na 1ª Vara Cível de

Recife/PE, na qual vem realizando atualização monetária para

fins contábeis, por isso esse saldo tenderia a aumentar mês a

mês.

www.valorconsultores.com.br 10

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

www.valorconsultores.com.br 11

4.1.2. Principais
Movimentações do Passivo

Fornecedores: De maio a junho de 2024 verificou-

se uma alta de R$ 244 mil no grupo de

Fornecedores, perfazendo um saldo total de R$

1,3 milhões no período de análise.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este

grupo apresentou uma alta de R$ 11 mil

comparativamente de maio a junho de 2024,

finalizando o período de análise com um saldo de

R$ 891 mil, equivalente a 2,2% do total do passivo.

Obrigações Tributárias Curto e Longo Prazo:

Composto por impostos e contribuições a

recolher, este grupo somou R$ 5,7 milhões ao final

de junho/2024, tendo demonstrado no curto prazo

um aumento de R$ 44 mil e no longo prazo uma

redução de R$ 59 mil, se compararmos com o

mês de maio/2024.

BALANÇO PATRIMONIAL abr/24 AV mai/24 AV jun/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 1.910.265 4,8% 1.084.037 2,7% 1.328.479 3,3% 22,5%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 862.202 2,2% 879.407 2,2% 891.353 2,2% 1,4%

Obrigações Tributárias 4.057.197 10,3% 4.101.709 10,3% 4.145.947 10,4% 1,1%

Total do Passivo Circulante 6.829.665 17,3% 6.065.153 15,3% 6.365.778 16,0% 5,0%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias 1.726.776 4,4% 1.667.955 4,2% 1.608.737 4,0% -3,6%

Outras Obrigações 11.306.467 28,6% 12.395.148 31,2% 12.395.148 31,1% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 14.896.596 37,7% 14.810.620 37,3% 14.739.689 36,9% -0,5%

Total do Passivo Não Circulante 27.929.838 70,7% 28.873.722 72,8% 28.743.574 72,0% -0,5%

Patrimônio Líquido

Capital Social 18.800.000 47,6% 18.800.000 47,4% 18.800.000 47,1% 0,0%

Reservas de Lucros 1.067.659 2,7% 1.067.659 2,7% 1.067.659 2,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -15.180.634 -38,4% -15.180.634 -38,3% -15.180.634 -38,1% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 45.878 0,1% 51.320 0,1% 97.775 0,2% 90,5%

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido 4.732.903 12,0% 4.738.346 11,9% 4.784.800 12,0% 1,0%

TOTAL DO PASSIVO 39.492.406 100,0% 39.677.221 100,0% 39.894.152 100,0% 0,5%

Os valores a receber com vencimentos a curto prazo

estão compostos principalmente por “Clientes”,

totalizando um saldo de R$ 3,7 milhões no mês de

junho/2024. Visualiza-se que no período de maio a junho

de 2024 ocorreu um aumento de R$ 204 mil nas contas a

receber CP, tendo sido visualizado tal aumento na

rubrica citada anteriormente.

4.2. Contas a Receber

As contas a receber em longo prazo demonstraram

saldo de R$ 12,3 milhões, sendo compostas

principalmente pelas rubricas “Indenizações a Receber”

e “Nivaldo Ramthun”. Nota-se que em junho/2024 as

contas a receber LP aumentaram R$ 60 mil, se